
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 23/02/2023 
Proposta n. 6 / 2023 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONI IN ESERCIZIO PROVVISORIO ALL’ANNUALITÀ 2023 DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE ASSESTATO 2022/2024 PER ISCRIZIONE 

FONDI PNRR. 

 
L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio alle ore 20.55, previa notifica degli 

inviti personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento 

del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA AG BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA AG   

 Presenti: 15      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 2 

 

    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 
 

 

 



Oggetto: VARIAZIONI IN ESERCIZIO PROVVISORIO ALL’ANNUALITÀ 2023 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE ASSESTATO 2022/2024 PER ISCRIZIONE FONDI PNRR. 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare “dott. 

Giovanni Maldini” nel rispetto  del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e del 

Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto che la pubblicità della riunione viene garantita anche attraverso la diretta streaming 

sul canale youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Si dà atto altresì che il Consiglio Comunale inizia alle ore 20:55, dopo la  cerimonia di 

conferimento delle borse di studio agli studenti per gli ottimi traguardi raggiunti nei primi 

cinque anni delle scuole superiori. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP)  2022/2024 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata  dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo 

ai sensi di legge; 

 

Visto altresì il Documento Unico di Programmazione (DUP)  2023/2025 approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 44 in data 29.09.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 27, in data 29.04.2022,  

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati di legge;   

 

Visto il suddetto Bilancio di Previsione 2022/2024 definitivamente assestato a seguito delle 

variazioni effettuate, ultima delle quali la “VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI 

SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 PER MODIFICA ESIGIBILITÀ IMPEGNI 

DI SPESA” approvata  con determina del Responsabile del Settore Programmazione economico 

finanziaria n. 127 in data 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Evidenziato che questo Comune si trova in esercizio provvisorio in relazione alla proroga, al 

30.04.2023, del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 disposta 

dall’art. 1, comma 775, della legge di Bilancio 2023 (legge n. 197 del 29.12.2022);  

 

Rilevato che con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 è stato approvato il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) notificato all’Italia il 14.07.2021; 

 

Visto il D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito nella Legge 29.09.2021, n. 108 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 15, comma 4, del predetto D.L. 77/2021 gli Enti Locali possono 

accertare le entrate derivanti da trasferimenti di risorse del PNRR sulla base della formale 



deliberazione di riparto o assegnazione del contributo, senza dover attendere l’impegno 

dell’Amministrazione erogante,  e  con imputazione agli esercizi di esigibilità previsti; 

 

Preso atto, altresì, che sempre ai sensi del  medesimo articolo 15, comma 4bis, gli Enti Locali 

che si trovano in esercizio provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 

2021 al 2026, a iscrivere in Bilancio i  finanziamenti di derivazione statale ed europea per gli 

investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del Tuel di 

cui al D.Lgs 267/2000 e dall’allegato 4/2 annesso al D.Lgs 118/2011; 

 

Vista ora la Nota della “Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per la 

trasformazione Digitale”  -  acquisita in data 04.01.2023, Prot.  n. 241, mediante la quale viene 

comunicata l’ avvenuta assegnazione, a favore di queto Comune,  del finanziamento di € 

32.589,00 a valere sulle risorse del PNRR di cui all’ Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

digitali” – Comuni (settembre 2022); 

 

Visto il Decreto di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso in parola;   

 

Ritenuto di iscrivere in Bilancio le suddette risorse al fine di consentirne l’utilizzo nel rispetto 

della tempistica individuata dall’Avviso approvato con Decreto prot. n. 131/2022 – PNRR del 

09.09.2022; 

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata al  Bilancio di Previsione annualità 2023; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa Bilancio di Previsione  annualità 2023; 

 

 

Dato atto  che le variazioni di carattere contabile di cui agli allegati A e B  costituiscono 

modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove occorra, degli 

ulteriori allegati al Bilancio di previsione; 

 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 

Visto il parere del Revisore dei  Conti   qui allegato (allegato “C”) ; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, 

Programmazione-  Tributi e Affari Istituzionali nella seduta del 13.02.2023 come risulta dal 

relativo verbale, agli atti dell’Ente; 

 

Udita la relazione dell’assessore al bilancio, Agostino Galbusera, nonché l’intervento del 

sindaco, Filippo Galbiati che ai sensi dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della legge n. 241/1990 

e s.m.i. e  dell’art. 58, 5° comma, del Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, 

non vengono qui materialmente riportati perché ai sensi della normativa medesima sono 

ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio-digitale della seduta (file 

denominato: CC_23 febbraio 2023_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione documentale 

del Comune di Casatenovo”. 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 



Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti n. 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i 

presenti e votanti e nessuno astenuto; 

  

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni in esercizio provvisorio all’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 

assestato 2022/2024  indicate negli allegati   “A” e “B”,  parti integranti della presente 

deliberazione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

   

 di dare atto  che le variazioni di carattere contabile di cui ai predetti  allegati A e B  

costituiscono modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove 

occorra, degli ulteriori allegati al Bilancio di previsione; 

 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare  avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti,  

 

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

Con voti n.  15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i 

presenti e votanti e nessuno astenuto; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare  il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ 

comma, del Tuel. 

 

 

Allegati: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata al  Bilancio di Previsione 2023; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa Bilancio di Previsione  2023; 

  Allegato “C” –  Parere revisore dei conti; 

 Documento audio-digitale file denominato CC_23 febbraio 2023_audio.mp3 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

6

VARIAZIONI IN ESERCIZIO PROVVISORIO ALL’ANNUALITÀ 2023 DEL BILANCIO DI PREVISIONE
ASSESTATO 2022/2024 PER ISCRIZIONE FONDI PNRR.

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/02/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/02/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 02/03/2023
GALBIATI FILIPPO in data 02/03/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 4 del 23/02/2023 

 

 

 

Oggetto: VARIAZIONI IN ESERCIZIO PROVVISORIO ALL’ANNUALITÀ 2023 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE ASSESTATO 2022/2024 PER ISCRIZIONE FONDI PNRR. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 02/03/2023 al 17/03/2023 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 31/03/2023 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 31/03/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 32.589,00 32.589,00 0,00 32.589,00CP

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00

Totale Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 32.589,00 32.589,00 0,00 32.589,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.589,00 0,00 32.589,0032.589,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 61   del  10.02.2023 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,  
nominato con atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, prende visione della 
documentazione predisposta dal Servizio Finanziario dell’Ente riferita alla proposta di variazione, 
in esercizio provvisorio, dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione assestato 2022/2024,  che 
verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale il prossimo 23.02.2023; 

 Il sottoscritto  Revisore dei Conti prende atto, nello specifico: 
 

✓ che trattasi dell’iscrizione in Bilancio del finanziamento di € 32.589,00 assegnato all’Ente 
a valere sulle risorse del PNRR di cui all’ Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
digitali” – Comuni (settembre 2022), come da comunicazione  della “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per la trasformazione Digitale”  -  acquisita in data 
04.01.2023, Prot.  n. 241; 

✓ che, coerentemente,  per effetto della  variazione apportata alla programmazione  
dell’Ente dovrà essere aggiornata la Sezione Operativa del  Documento Unico di 
Programmazione – DUP,  ai sensi del D.M. 29/08/2018; 

✓  che con la variazione in esame risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica vigenti, 
introdotti dai  commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018;  

✓ che risultano altresì rispettati gli equilibri di bilancio, come risulta dalla documentazione 
presentata;  

Il Revisore evidenzia altresì che, pur essendo l’Ente in esercizio provvisorio, è possibile procedere 
a variazioni di Bilancio riguardanti l’iscrizione di finanziamenti di derivazione statale ed europea, 
in deroga all’articolo 163 del Tuel, e ciò ai sensi dell’art. 15, comma 4bis, del D.L. 77/2021 
convertito nella Legge 108/2021;  

Tutto ciò considerato; 

il Revisore, visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi 
di coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

ESPRIME conseguentemente parere  FAVOREVOLE   all’approvazione della proposta deliberativa 
di cui sopra. 

IL REVISORE 
UNICO                                                                                                                    

F.to Rag. Filippo Zucchelli   


